
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

① 기금설치 개요

지방자치법 제142조 및 인천광역시 에너지사업 기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 기후변화 대응관련 사업지원 및 도시가스보급 확대

(3) 설치년도 : 1992년

② 기금운용의 기본방향

기후변화 대응 및 도시가스 보급확대로 시민의 삶의 질 향상(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2016년도 기금사업 개요   : 도시가스 공급시설 설치자금 융자

기후변화 관련 융자 및 보조금 지원사업

기금대여 운용수수료 지급

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2015년도 말 
 조성액 ⓐ

2016년도 조성계획 2016년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

21,066,706 7,248,060 6,813,250 434,810 21,501,516



(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

인천광역시 일반회계 출연금 (2) 재원조성  : 

기금의 운용으로 발생되는 수익금 및 기타수익금

한국가스공사 주주 배당금

도시가스 공급시설(도시가스 공급배관 및 정압기 등) 설치비의 80%이내 융자 지원 (3) 지원기준  : 

기후변화 대응을 위한 에너지이용합리화사업 등에 대한 융자 및 보조금 지원

기타 기금의 조성 및 운용관리를 위한 경비

 (4) 지원대상  : 일반도시가스사업자

온실가스를 줄이기 위한 기술개발 및 관련 온실가스 감축사업자

10% 이상의 에너지절약의 효과가 있다고 인정되는 고효율 에너지기자재 교체사업자

신.재생에너지 시범사업, 연구개발 및 보급사업자

빈곤층에 대한 에너지 지원사업을 시행하는 자

2016년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

21,501,516 15,336,136 36,837,652



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 17,303,926 11,318,032 5,985,894 합  계 17,303,926 11,318,032 5,985,894

전입금 0 0 0 비융자성사업비 2,713,250 310,000 2,403,250

보조금 763,000 0 763,000 융자성사업비 4,100,000 5,000,000 △900,000

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 5,542,002 2,764,735 2,777,267 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 10,055,866 8,212,169 1,843,697 예치금 10,490,676 6,008,032 4,482,644

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 809,427 341,128 468,299 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 133,631 0 133,631 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 894,833 533,643 361,190

210 경상적세외수입 894,833 533,643 361,190

214 사업수입 133,631 0 133,631

214-07 배당금수입 133,631 0 133,631

216 이자수입 761,202 533,643 227,559

216-01 공공예금이자수입 578,200 65,858 512,342

216-02 민간융자금회수이자수입 183,002 467,785 △284,783

500 보조금 763,000 0 763,000

510 국고보조금등 763,000 0 763,000

511 국고보조금등 763,000 0 763,000

511-01 국고보조금 763,000 0 763,000

  ○한국가스공사 주주 배당금 수입 133,631133,631,000원 =

  ○공공예금 이자수입 578,200578,200,000원 =

  ○도시가스사 융자금 이자수입 164,965

  ○태양광발전사업자 융자금 이자수입 18,037

164,965,000원 =

18,037,000원 =

  ○ 서민층 가스시설 개선사업 153,000

  ○ 천연가스 자동차 보급 610,000

153,000,000원 =

610,000,000원 =



(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 15,646,093 10,784,389 4,861,704

710 보전수입등 15,414,866 10,509,119 4,905,747

713 융자금원금수입 5,359,000 2,296,950 3,062,050

713-01 민간융자금회수수입 5,359,000 2,296,950 3,062,050

714 예치금회수 10,055,866 8,212,169 1,843,697

714-01 예치금회수 10,055,866 8,212,169 1,843,697

720 내부거래 231,227 275,270 △44,043

722 예탁금및예수금 231,227 275,270 △44,043

722-04 예탁금이자수입 231,227 275,270 △44,043

수  입  합  계 17,303,926 11,318,032 5,985,894

  ○도시가스사 융자금 원금 회수수입

  5,359,000,000원 =  5,359,000

  ○전년도 이월금(금융기관 예치금)

  10,055,866,000원 =  10,055,866

  ○통합관리기금 예탁금 이자수입 231,227231,227,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

③ 지출계획

500,000 0500,000 500,000

500,000

[국       250,000]

[시       250,000]

720,000 0720,000 720,000

720,000

[국       360,000]

[시       360,000]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

에너지정책과 17,303,926 11,318,032 5,985,894

대기 1,220,000 0 1,220,000

자동차 운행 연료 다양화 1,220,000 0 1,220,000

친환경 에너지 자동차 보급(에너지사업기금) 1,220,000 0 1,220,000

천연가스 자동차 보급 1,220,000 0 1,220,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

402 민간자본이전 720,000 0 720,000

에너지및자원개발 16,083,926 11,318,032 4,765,894

에너지이용합리화 도모 5,593,250 5,310,000 283,250

도시가스공급시설 설치지원(에너지사업기금) 3,400,000 4,000,000 △600,000

02  민간경상사업보조

  ○천연가스 시내버스 연료비 보조 500,000,000원 =

01  민간자본사업보조

  ○천연가스 자동차 구입비 보조 720,000,000원 =



(단위:천원)

3,400,000 4,000,0003,400,000 △600,000

3,400,000

200,000 200,000200,000 0

200,000

520,000 100,000520,000 420,000

70,000

450,000

382,000 0382,000 382,000

382,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

도시가스공급시설 설치자금 융자 3,400,000 4,000,000 △600,000

501 융자금 3,400,000 4,000,000 △600,000

에너지절약 교육 및 홍보(에너지사업기금) 200,000 210,000 △10,000

GGHK 지원사업 200,000 210,000 △10,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

신재생에너지 설비보급 사업(에너지사업기금) 1,802,000 1,100,000 702,000

신재생에너지 설비보급 사업 1,802,000 1,100,000 702,000

402 민간자본이전 902,000 100,000 802,000

01  민간융자금

  ○민간융자금 3,400,000,000원 =

04  민간행사사업보조

  ○GGHK 2016 행사분담금 200,000,000원 =

01  민간자본사업보조

  ○가정용 태양광 설치세대 보조금지원
70,000,000원 =

450,000,000원 =

382,000,000원 =

  ○그린홈 및 그린빌리지 보조금지원

02  민간대행사업비

  ○신재생에너지 융복합지원사업(옹진군 지도)-국

    가직접지원



(단위:천원)

200,000 0200,000 200,000

200,000

700,000 1,000,000700,000 △300,000

700,000

191,250 0191,250 191,250

191,250

[국       153,000]

[시        38,250]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

501 융자금 700,000 1,000,000 △300,000

에너지공급 안정화 추진(에너지사업기금) 191,250 0 191,250

서민층 LP가스 시설개선사업 191,250 0 191,250

307 민간이전 191,250 0 191,250

재무활동(에너지정책과) 10,490,676 6,008,032 4,482,644

보전지출(에너지사업기금) 10,490,676 6,008,032 4,482,644

여유자금 예치 10,490,676 6,008,032 4,482,644

602 예치금 10,490,676 6,008,032 4,482,644

01  자치단체자본보조

  ○신재생에너지 융복합지원사업(강화군 석모도)-

    국가직접지원

200,000,000원 =

01  민간융자금

  ○소규모 태양광 발전사업자 융자금 700,000,000원 =

02  민간경상사업보조

  ○서민층 LP가스 시설개선사업 191,250,000원 =



(단위:천원)

10,490,676 6,008,03210,490,676 4,482,644

10,490,676

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 17,303,926 11,318,032 5,985,894

01  예치금

  ○여유자금 예치 10,490,676,000원 =



회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2010년 까지 45,100,422 13,000,000 0 0 9,212,219 0 21,840,603 1,047,600 24,446,191 4,234,193 20,211,998 0 0 0 0 20,654,231

2011년도 4,036,951 0 0 0 2,440,641 0 1,246,756 349,554 4,029,393 1,481,393 2,548,000 0 0 0 0 7,558

2012년도 3,232,094 0 0 0 2,303,866 0 500,436 427,792 2,171,122 0 2,171,000 0 0 0 122 1,060,972

2013년도 4,722,178 0 0 0 2,453,516 0 795,239 1,473,423 3,934,188 211,710 3,714,200 0 0 0 8,278 787,990

2014년도 3,277,498 0 0 0 2,305,289 0 972,209 0 2,666,019 241,519 2,424,500 0 0 0 0 611,479

2015년도 3,079,822 0 0 0 2,569,997 0 376,194 133,631 5,135,346 724,000 4,411,346 0 0 0 0 △2,055,524

2016년도 7,248,060 0 763,000 0 5,542,002 0 809,427 133,631 6,813,250 2,713,250 4,100,000 0 0 0 0 434,810

계 70,697,025 13,000,000 763,000 0 26,827,530 0 26,540,864 3,565,631 49,195,509 9,606,065 39,581,044 0 0 0 8,400 21,501,516



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 에너지사업기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2014년도말현재액 2015년도말현재액ⓐ 2016년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 23,122,230 21,066,706 21,501,516 434,810

예치금 소계 12,111,390 10,055,866 10,490,676 434,810

신한은행 12,111,390 10,055,866 10,490,676 434,810

예탁금 소계 11,010,840 11,010,840 11,010,840 0

통합관리기금 11,010,840 11,010,840 11,010,840 0




